DE NATVRA STIRPIVM

capitulis insculpebant, quarum identidem tam scapi quam vertices marmore splendebant. Frondibus acanthi, ut Vitruvius scriptis mandauit, columnas Corinthias veteres architecti coronabant: quarum effigies adhuc hodie nostris sese frequenter oculis offert. **S**pina appendix vocata, quoniā baccæ in ea puniceo colore nominetur appendices, siue, vti veteres dicebāt, appendices. **L**umā prætentis spinæ genus appellabant, & ab eo lumenta & falces lumarias, vt author est Varro, dictam quod à terra iuunt, id est soluunt eas agricolæ. **O**nōnim dicta Phocion sentit, quod asinos, quos ea gens ὄρες vocat, sese terentes ad illam, scabentēsq; iuuet. Complures quoq; Graj herbam sic appellari prodiderunt, quod in ea se volutantes, spinis eius dorsum libenter affricēt & scabant. Binominem antiquis scriptoribus esse, vna tantū litera mutata, cōstat, rem tamē semper eandem innuētibus. Sunt qui onōnim, sunt & qui anonim malint vocitare. Anonis tamen à non iuuando, quod forsitan nullo iuuamine polleat, dici videtur. siquidem aratoribus inimica est, viuāxq; nimis fruges opprimit, suis aculeis nocet. nisi quis ex aduerso nomen inditū putauerit. **T**ragacantham Theodorus hirici spinam interpretatur. potius tamen crediderim detortum à Græcis vocabulum, quod trago spinosæ senti Cretæ familiari & congener & similis spectetur. **E**ryngion ex rei natura nomen creditur contraxisse ab eructatu, quem Græci dicunt ἐρυγγίῳ. Nanq; si qua forsan capella caulem eryngij morsu sectum ore substulerit, totus statim grex velut attonitus subsistit, relictoque pascendi studio rei nouæ spectaculo captus, nō prius herbam demirari desinit, quam raptū caule eructarit, aut pastor prorsus abstulerit: id quod Aristoteles in nouo grege præsertim vsu venire prodidit. post eum Plutarchus refert, & græci cōplures. Hanc à capitulorum numero centū capita cœperunt omnes appellare. **A**bsinthium ab ἀβύσσῳ quod tangendo dicimus, ex aduerso nomen Græci deflexerūt: quod nullum animal ob eximiam amaritudinem hāc herbam attingat. Veteres Graj familiæ comici apinthion quoque conformi etymo quasi impotabilem pronunciarunt, q̄ hanc nemo ob insignem amarorē possit ebibere. Hinc Latini absinthium usurparunt, pro re quæ parum allatura sit voluptatis, non tamen propter commoditatem respuenda. Sic verebatur Fabius Quintilianus ne liber suis parum mellis, & absinthij multū habere videretur, essetque salubrior studijs quam dulcior. Sic aloēn pro amaro, quod à palato paucam iniret gratiā Iuuenalis protrulit inquiens,

.. Plus aloēs quam mellis habet.

Santonicum gentili regionis vocabulo quā Santones incolunt, vt Galenus est author, cognominant, quod & Dioscorides & Plinius confirmant. à Lucio Columella Santonica herba dicitur, quam iubet ad enecandos vitulorum lumbros cum arida fico & eruo conteri, & formatū in offam sicut saluiatum demitti. **A**brotonum sibi nomen usurpauit vt Nicandri testatur enarrator, quod conspectum, tenerū, molle, vel delicatum habeatur, aut q̄ difficilem halitum prospicret. Dioscorides à quibusdam glycyn ancona dicit nominari: sanēque videtur ad historiam & vetus prouerbiū respicere. ea est huiusmodi. Lydia gens in libidinem effusissima, mulieres ingenuas constuprare in hortis ad hoc flagitiū quæstis, amœnitatibus excultis, aliquandiu impune solita est. demum Omphale fœmina, dominatione haud magno negotio effeminatis & luxu diffluentibus ex-

cusso, cœpit imperitare: vbi eos cruciatibus varijs affectos vta est, in vxores eo-
rū desæuist: inclusas enim eisdem septis prostituit seruitijs, vnde viridario nomē
Glycys ancon. quod Thelyphthorī & Thelythamni vocabulo significatur, ceu
ab rotone consitus fortasse locus is esset. **C**Stœchas nomen auspicatur à locis in
quibus prouenit, quippe à Stœchadibus Massiliensiū insulis. **O**rganum quòd
montibus gaudeat appellationem inuenit apud Græcos ἄργος ὁ πόνος, id est monte
& ἔρηξ, gaudio. nanq; cliuosis latetur. Herodianus quòd visum exacuat nomē
duxisse testatur, ab ὅρᾳ videre, & γαρά clarifico, quasi aciem oculorum illustret.
nam vt tradunt, præstat vt oculi clarius cernant. Theodorus grammaticus no-
men ex aduerso datū putauit, ab ῥίγῳ quod est algeo fieri riganon, quasi rigens
censem: & tandem ascita, o, principe litera, in origanō esse confictū, contrario ta-
men sensu, quòd minime refrigeret. nam non frigida velut etymum sonat, sed
calida dote præditum est. Ob has vocabuli varias origines inter se certant Græ-
ci grammatici de syllaba secunda sitne corripienda an producenda, quā relin-
quamus eis disputationem. id tamen dignum quod de eius genere sciatur apud
Aristophanē muliebri sexu legi, quē ferè omnes Attici sunt sequuti: apud An-
xandridem virili sexu proferri: neutro apud Epicharmum in elegijs. quæ gene-
rum discrimina promiscuè recentiores Latinos offendes v surpassa. Origani co-
gnomina sunt heracleoticum, onitis, tragoriganū, syluestre. Heracleoticum gen-
tili Heracliae ciuitatis Ponti cognomine donatum, in qua maiore pollebat effe-
ctu. Cæteræ species magis à pecoribus cognomentum detorserunt. **O**nitis q̄
ab asinis impeteretur, appellationem deflexit, quare Nicander in theriacis ὀροπε-
τιλαιοῖς origanum cognominavit, id est asini folium, quòd ipsis grato cibo cede-
ret. **T**ragoriganō quasi hircinum origanum, non alia forsitan ratione quām
quòd eius pabuli voluptate animal caperetur. Simili modo Heracleum à nobis
dici cunilam gallinaceam Plinius est author, quòd à gallinis pascatur. In Ponto,
inquit Plautus, absinthium fit & cunila gallinacea. **D**ictamni, vt arbitror, ap-
pellationem à Dicte Cretensi monte Græcia declinavit, q̄ inibi solum nec tamē
adhuc spatiose nascatur: vbi ceruæ primū dictamnū ostendere vulneratæ, eo pa-
stæ statim decidentibus telis, inde dorcidiū quasi ceruariam Græci cognomina-
runt. Vocant enim sua lingua dorcades, quod nos inulos in ceruorū genere mi-
nores. A quo etiam effectu beloacos, id est telorum remedium dixerūt. Nam sa-
gittas & missiles quoscunque aculeos eo pastu confessim excutiunt. Quod Vir-
gilius duodecimo Aeneidos suæ non omisit sic canens,
Non illa feris incognita capris,
Gramina cum tergo volucres hæsere sagittæ.
Hinc quidam belotocon, q̄ infixa spicula quasi partu quodam excluderet. Sic &
artemidion quoq; vocant à venatrice Diana quæ Artemis Græce dicitur. Si quas
forsitan impressisset cuspides, capræ eo pabulo refigebant. **P**seudodictamnum
Theophrastus quasi falsum illegitimūmque dici perhibet, quòd à priore viri-
bus degeneret, non oblitū tamen omnino prioris naturæ, sed quòd à natalibus
desciscat & feracioribus locis letius exiliat, à priori facultate deficitur. solēt enim
nonnunquā loca quædam vires infirmare. **M**enthæ nomē suauitas odoris (hoc
enim significat hedyosmos) apud Græcos mutauit, cum alioqui mintha vocare-
tur, vnde veteres nostri menthæ nomē declinarunt. Strabo in Achaia montem

DE NATVRA STIRPIVM

esse iuxta Pylum scribit Mintham nomine, à Plutonis pellice in hanc herbam conuersa, Proserpinæ inuidia, quæ vocatur, inquit, à quibusdā hedyosmos, quod Ouidius in decimi Metamorphoseon calce cecinit,

- .. An tibi quondam
- .. Fœmineos artus in olentes vertere menthas
- .. Persephone licuit? **C** Mentam quoq; dici putant, quòd odore mentem excitat. Non desunt è Græcis qui minthæ vocabulū ex aduerso ductum esse credat, quòd sterlus rem fœtidissimā sua lingua minthon appellent. sic mintham etymo aduerso quòd iucundissime redoleat. Quanquā Galenus mintham quandā proposuit inodoratam, quā vocant calamintham, quā nōnullis Græcis sylvestre 10 métham audio nominari. Hanc indigne ferēs Ceres odio habuit: quare sterilem fecisse fabulantur. **C** Calamintha dicitur quasi vel bona vel vtilis menta: nanque nidore serpentes fugat. quod testatur Aristophanes ijs verbis, οὐδὲ καλαμίθη, ὄφες ἵλασται, hoc est tu calamitham redoles odore serpentes abigentē. Nisi quis putet ab κάλα, id est ligno quasi lignosam appellari menthā. **C** Thymus, qua etiā 15 voce significatur animus, Græcis ab excitando quod θύμον dicunt, nomen inuenit. Alijs potius hoc placet etymū, Thymos quasi thyæmos, id est sanguinē impellens, sic thymiana suffimentū quasi θυμόνιμα, id est animi medela & solatiū, quòd languescēs eo recreatur, dictū putant. Non desunt tamen qui ab thyo odorifera herba deductum velint. Alij potius q̄ hostiarum nidoribus veteres suffiebantur: inde thymiasis suffitio est. Frugalis Aristophani thymus fuit herba, di- 20 centi in Pluto, Φάραγγες τάντα θύμον φέρουσι, id est eundem cum domino thymum edentes, quod est herilē paupertatē participantes. **C** Thymbra soli natalis retinet appellationē. est enim si Stephano credimus, Thymbra oppidum in quo templum Apollini sacrum: à quo Thymbræi retulit cognomētum. Alij locum esse 25 tradunt, quem sibi forte Lycij contumaces adoptarunt: habentque testem Homerum Iliados decimo canentem,
- .. πέρι θύμβρων Λέλαζην λύκιον μυστήτον ἀχέρων.
- Vbi Thymbræo Apollini ædes erat sacra. A thymbra tamen, quæ acrimoniam gustui refert, thymbrophagi, quasi acriuoræ dicti, qui non nisi quibusdam acre- 30 mentis palatum titillent. **C** Serpyllum à Græco vocabulo, vt author est Varro, profluxit vna litera cōmutata, quod dictum ab eo quòd serpit. ab Faunio vsq; ad Arcturi exortū, recte è seminario transferri iubet. **C** Hiberidem herbam com perit Seruilius Democrates assignato inuentioni eius senario. Radici odor nasturtij, de quo & cardamantice & cardamina & Apollonio cardamē & hiberitis 35 appellata est. Galenus hiberida eandē esse cum lepidio vocatā coniicit, carmenque Democratis ipsius prætexuit libro qui Clinicus inscribitur. Multa de hac Archigenes in epistola ad Aristonem: eāmq; lepidium & agriocardamon, id est sylvestre nasturtium vocauit. **C** Amaracus Cinarę regis Cypri puer, qui casulapsus dum ferret vnguenta, fregit alabastrum, deinde cum nimio dolore conta buisset, versus est in sampſucum, quæ ex eius nomine amaracus cœpta est appellari. Virgilius,
- .. Vbi mollis amaracus illum,
- .. Floribus & dulci aspirans complectitur umbra.
- C** Serpyllum dictū putat Varro ab eo quòd serpat. **C** Melilotum Latini fertulam 40

campanam, Cato fertam campanicam vocat, quia folium eius sit coronamentis dicatum. unde melilotinæ coronæ Athenæo per quam odoratae, quæ capiti impositæ ardentes febres maxime refrigerant. **C**Panaces ipso nomine morborum omnium remedia pollicetur: ob id medicamento ad vina quæ corrumpi noluntur panaceæ nomen dedere scriptores Græci. **C**Panaces Asclepion dictum aiunt quod is filiam Panaciam vocauerit. **C**Ligusticon quod Liguriæ montibus innascatur vocabulum detorsit. Galenus vnius inuersione literæ libysticon appellauit. **C**Pastinacæ nomen à pascendo ductum videtur: natura ei calens, sapor vehementes, alit corpus, & venerem ciere creditur, & ideo, ut Athenæus author est, ab aliquibus philtrown vocatur. **C**Careum gentis suæ nomine nuncupatum & carium & caroum, culinis principale & in Caria laudatissimum. **C**Caron Athenæus pastinacam maiorem esse putat, multo præstantiorem sapore quam vulgarem pastinacam. Est & radix cara, qua in rebus gestis à Cæsare Hircius lacti admista multū leuasse inopiam scribit, similitudine panis repræsentata. Meminit & Plutarchus, sed nomē herbæ non reddidit. **R**uta, id est rutā à Peloponnensibus appellari Iolaus est author: à reliqua Græcia peganon, quod geniturā cogat. Plutarchus à vi nomen accipere tradit, quoniam siccitate, suo calore iuta genitale semen contrahat. Ob id prægnantibus inimica prorsus intelligitur. Ruta in cibo vtuntur propter visum. mustela cuim angue dimicatura rutam prius edit. **C**Hieracia dicta ex eo est quod accipitres scalpendo eam, & oculis succo tintis obscuritatem cum sensere, discutiunt. **C**Apium Græci σέλινον vocant, & ut Horus interpretatur, quasi ἄλσος σενόμελον, hoc est paludibus impulsum. Quapropter Homerus λιβόθρητον σέλινον cognominat, quod paludosis enatum lætius exurgat. Honos ei in Achaia coronare victores sacri certaminis. Defunctorum feralibus epulis dicari, & ut Plutarchus inquit, sepulchra eo coronari, unde vetus adagium, Indigere apio, de ijs qui profligata valetudine vtūtur. Idem refert Achilleum medicum equorum pabulæ apium commiscuisse: nec ab re, quod quū otiosis præter morem equis pedes laborent, nullum apio melius remedium, quo in Iliade usum Achilleum inuenies. **C**Smyrnio idem odor qui myrrhæ, unde non men. hoc & petroselinon sylvestre vocari scribit Galenus. Anacreon copision maluit appellare. **C**Hipposelinon à magnitudine nomē traxit, quippe cum Græci magnis rebus hippo & bu præponant. nanque etiam quod in palustribus prouenit eleoselinon vocant. Nicander in theriacis eleothrepton selinon quod paludis alumnum loco riguo gaudeat. **C**Libanotidis folijs & radice thuris odor, unde nomen. **C**Ferulam non minus à feruendo quam ferendo dictam videri facit Hippocrates, qui eam plestinga vocavit. Asinus gratissimæ sunt in pabulo ferulæ, cæteris iumentis præsentaneo veneno. Qua de causa id animal Liberо patri assignatur, cui & ferula. natura earum murenis infestissima, moriuntur ea tactæ. **C**Peucedanum nomen inuenit à pinu, ut myrtidanum à myrto. quanquam & amaritudinē significat apud Poetas, celebrata inter primas herba. **C**Ammoniacū dicitur quoniā stillet in arenis iuxta Iouis Ammonis oraculum resinæ modo aut gummi. ipsum thrausma thuris habet masculi similitudinem, phryama vero pingue resinofumque. **C**Delphinij folia, delphinorum effigiē representant, inde tractum nomen. **C**Alysson ita dictum quoniam rabiem canum defendat. Hanc herbam tradit Plutarchus non modo manu tenentes, sed aspi-